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1. Sissejuhatus 

 

Vastavalt EL Veepoliitika Raamdirektiivi (VPRD) nõuetele hinnatakse rannikumere 

veekogumite veekvaliteeti kasutades selleks välja töötatud indikaatorite süsteemi. 

Klassifikatsioonisüsteem põhineb bioloogilistel kvaliteedielementidel, milleks on 

fütoplankton, põhjataimestik ja põhjaloomastik. Eesti rannikumeres kasutatav klassifikat-

sioonisüsteem töötati välja 2007. aastal. Viimase viie aasta jooksul teostatud uuringud ning 

rahvusvahelised meetodite interkalibratsiooni tulemused on näidanud, et põhjataimestikul 

baseeruv senini kasutatav meetod ei sobi sellisel kujul hindamiseks madalaveelistes 

pehmepõhjalistes piirkondades. Seetõttu on vajalik klassifikatsioonisüsteemi täiustamine 

tüüpaladele II (Pärnu laht) ja V (Väinameri). Projekti eesmärgiks on välja töötada nimetatud 

piirkondades pehmetele põhjadele iseloomuliku taimestiku tundlikkusel baseeruv 

hindamissüsteem. Projekti käigus hinnatakse valitud võrdlustingimuste ja lubatud 

kõrvalekalde kohasust indikaatoritele ja tüüpaladele. Parandatud süsteem võimaldaks 

adekvaatsemalt hinnata veekvaliteedi seisundit pehmepõhjalistes merelahtedes. Projekti 

käigus tehakse koostöös Keskkonnaministeeriumiga ettepanek parandusteks 

keskkonnaministri 28. juuli 2009. a. määruse nr 44 lisasse 6 „Rannikuvee pinnaveekogumite 

ökoloogiliste seisundiklasside piirid bioloogiliste ja füüsikalis-keemiliste kvaliteedielementide 

järgi“.  

 

Projekti täitmisel osales TÜ Eesti Mereinstituudi merebioloogia osakonna töörühm: 

 

Nimi Ametikoht Vastutusala/funktsioon 

Kaire Torn vanemteadur Projekti vastutav täitja, aruandlus, hindamissüsteemi 

arendus, andmetöötlus, välitööd 

Liis Rostin nooremteadur Aruandlus, hindamissüsteemi arendus, andme-töötlus, 

videote analüüs, põhjataimestiku välitööd 

Georg Martin juhtivteadur Hindamissüsteemi arendus 

Arno Põllumäe teadur Veekeemia välitööd, andmetöötlus 

Liina Pajusalu nooremteadur Veekeemia välitööd, andmetöötlus 

Tiina Paalme vanemteadur Hindamissüsteemi arendus, andmetöötlus 

Andres Jaanus teadur Veekeemia välitööd 

Teemar Püss koordinaator Veekeemia välitööd 

Kaire Kaljurand nooremteadur Veekeemia ja põhjataimestiku välitööd 

Greta Reisalu nooremteadur Põhjataimestiku proovide analüüs 

Katre Roopere laborant Põhjataimestiku proovide analüüs 

Siiri Raudsepp laborant Põhjataimestiku proovide analüüs 

Remi Treier laborant Põhjataimestiku proovide analüüs 

Silvie Lainela nooremteadur Veekeemia proovide analüüs 

Sergei Stjopin insener Veekeemia proovide analüüs 
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2. Uurimisala 
 

Väinamere tüüpalasse kuulub viis veekogumit: Haapsalu laht (veekogum 8), Matsalu laht 

(veekogum 9), Kassari-Õunaku (veekogum 14), Väike väin (veekogum 15), Väinameri 

(veekogum 16). Pärnu lahe tüüpala sisaldab vaid Pärnu lahe veekogumit (veekogum 13) 

(joonis 1). 

 

 
 

Joonis 1. Väinamere ja Pärnu lahe tüüpala veekogumid. Punased ringid - operatiivseire 

põhjataimestiku uurimistransektid, sinised ringid ülevaateseire põhjataimestiku 

uurimistransektid. 

 

Haapsalu laht 

 

Haapsalu lahe kogupindala on 50 km2. Lahe maksimumsügavus jääb alla 5 meetri ning 

keskmine sügavus on vaid 1,5-2 meetrit (Lutt & Kask, 1980). Madalast veest tingituna 

puudub lahes vertikaalne temperatuurigradient ja kihistumine. Haapsalu Eeslaht on suhteliselt 

avatud ja hea veevahetusega veekogu. Seevastu Haapsalu Tagalaht on poolsuletud 

madalaveeline mereosa, mis asub linna (elanike arv ~11 500) heitvete mõju all. Haapsalu lahe 

veekvaliteet sõltub suures osas linna heitvetest. Vähemoluline on  magedama vee sissevool 

lahe idaosa kaudu, suurimana Taebla jõest valgalaga 107 km2. Need tingimused loovad siiski 

suhteliselt järsu soolsuse gradiendi Väinamere (6-7 psu) ja Haapsalu lahe idaosa vahel (2-3 

psu).  

 

Matsalu laht 

 

Matsalu lahe näol on tegemist ainukese Eesti vetes asuva tüüpilise estuaariga kus toimub 

järkjärgult üleminek rohkem merelistest tingimustest mageveelistele. See merepiirkond on 
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tugeva mageda vee sissevoolu mõju all. Tegemist on madala merealaga kus domineerivad 

pehmed põhjad. Vee soolsus varieerub 0-5 psu vahel. 

 

Kassari–Õunaku laht 

 

Kassari ja Õunaku lahed koos Hiiu väinaga moodustavad Kassari-Õunaku lahe veekogumi 

Väinamere lääneosas. Idaosast on veekogum eraldatud väikesaarte võrgustikuga ning läänes 

ühenduses Läänemere avaosaga Soela väina kaudu. Kassari-Õunaku lahe veekogumi soolsus 

on suhteliselt suur 6,5−7 psu. Tugevate läänetuulte järel, kui lahte tungib läbi Soela väina 

rohkem avamere vett, võib soolsus olla veelgi suurem, tingides piirkonna erineva 

soolsusrežiimi. Lahes domineerivad pehmed põhjad - savi, saviliiv  või liiv. Esineb üksikuid 

väiksemaid kive, suuri kive esinev harva (Trei, 1991). 

 

Väike väin 

 

Muhumaad Saaremaast eraldava Väikse väina laius on 2-4 kilomeetrit (minimaalne laius 1,8 

km –Ahenda nuka ja Kanissaare vahel), pikkus umbes 20 kilomeetrit. Väike väin on 

käesoleval ajal jagatud tammi poolt kaheks suletud, omavahel mitte ühenduses olevaks 

laheks. Alates tammi valmimisest kuni tänaseni, on väina loodeosa olnud mõjutatud 

Väinamerest ning kaguosa Liivi lahest. Loode pool väinatammi on väina sügavus valdavalt 

alla 3 meetri, sügavamaks muutub meri siin alles väina suus, pärast Kõinastu saare ja Pulli 

panga vahelist joont. Kagu suunas suureneb Väikse väina sügavus kuni 10 meetrini (Rullingo, 

2001). Inimtegevuse otsest mõju veekeskkonnale võib täheldada vaid Orissaare linna vahetus 

läheduses väga piiratud merealal. 

 

Väinameri  

 

Väinamerele on iseloomulikud hüdroloogilised subfrondid, mis liiguvad üle kogu ala sõltuvalt 

tuulte poolt määratud veemasside liikumisest Soome ja Liivi lahe vahel. Seetõttu võivad 

muutuda ka peamised hüdrokeemilised näitajad suhteliselt suurtes piirides sõltuvalt esinevate 

vete päritolust. Soolsus varieerub 5-6,5 psu, olles suurem Väinamere kesk- ja põhjaosas. 

Merepõhja moodustavad peamiselt pehmed setted (sh muda, liiv). Kõvem substraat on leitav 

madalates ja lainetusele avatud lahtedes. Tänu madalveelisusele ning pehmele substraadile on 

vee läbipaistvus sageli väga kehv (tormidejärgselt võib Secchi sügavus väheneda 0,5 m-ni; 

pikaajalise rahuloleku ajal on aga 90% põhjast footilises tsoonis).  

 

Pärnu laht 

 

Pärnu laht on tugevalt mõjutatud Pärnu jõe sissevoolust. Lahe soolsus on 3−5 psu võrreldes 

Liivi lahe 4,5−5,5 psu soolsusega. Põhjale on iseloomulik peenliiv ning üksnes paiguti 

esinevad kivised alad kuni 1,5 m sügavuseni.  Lainetuse ja hoovuse mõju tõttu  on vees 

pehmete põhjasetete kohal alati palju hõljuvaid osakesi. Lisaks toob neid lahte ka Pärnu jõe 

vesi (Trei, 1991). Pärnu jõe suudmes on mõõdetud olulisemalt suuremad toitainete 

kontsentratsioonid võrreldes ülejäänud lahega (Anonüümne, 2001). Pärnu lahe suurim 

sügavus on 8 m. Vee toitainetesisaldus on tugevalt mõjutatud 40 000 elanikuga Pärnu linnast. 
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3. Materjal ja metoodika 
 

Projekti „Veekvaliteedi hindamissüsteemi parandamine rannikuvee tüüpaladel II (Pärnu laht) 

ja V (Väinameri)“ täitmiseks valiti Väinamere tüüpalal neli piirkonda ning Pärnu tüüpalal 

kaks piirkonda, kus viidi 2012 ja 2013 aastal läbi põhjalikud põhjataimestiku välitööd koos 

veekeskkonna andmete kogumisega.  

 

Vastavalt varasema seirematerjali analüüsile valiti uurimisaladeks Heinlaiu, Rannaküla, 

Haapsalu ja Matsalu transektid Väinamere tüüpalal ning Liu ja Tahkuranna transektid Pärnu 

lahe tüüpalal (joonis 2). Kõikides nimetatud transektides viidi läbi põhjataimestiku uuringud 

kord aastas ning koguti veekeemia proovid 8 korda aastas, perioodil mai kuni september 

(joonis 3). Proovid koguti tavapärasest seiremetoodikast põhjalikumalt, et andmete põhjal 

oleks võimalik arvutada mitmeid erinevaid indekseid ja parameetreid. Igal transektil  mõõdeti 

ka vee läbipaistvust secchi ketta ning valgussondide abil ning registreeriti piirkondade 

temperatuuride erinevused (tabel 1). 

 

Tabel 1. Projekti käigus 2012-2013 aastal kogutud andmete ülevaade. 

 

Piirkond Tüüp Aasta Vee- 

proovid  

Katvus-

andmed 

Biomassi-

proovid 

Valgus 

mõõtmised 

Temp. 

logi 

Haapsalu  V 2012 x x x   

Haapsalu  V 2013 x x x x x 

Matsalu  V 2012 x x x   

Matsalu  V 2013 x x x x x 

Rannaküla V 2012 x x x   

Rannaküla V 2013 x x x x x 

Heinlaid V 2012 x x x   

Heinlaid V 2013 x x x x  

Liu II 2012 x x x   

Liu II 2013 x x x x  

Tahkuranna II 2012 x x x   

Tahkuranna II 2013 x x x x  

 

Lisaks kogutud andmetele, kasutati antud projektis ka Eesti Rannikumere seire käigus 

kogutud andmeid aastast 1995. Tabelis 2 on ära toodud tüüpala II ja V veekogumid, transektid 

ning andmete kogumise aeg. 
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Joonis 2. Põhjataimestiku transektide paiknemine uurimisalal. 

 

 
 

 

Joonis 3. Veekeemia jaamade paiknemine uurimisalal. 
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Tabel 2. Projektis kasutatud seireandmed.  

 

Tüüpala Veekogum Transekt Andmete aeg 

II Pärnu laht 13 Pärnu laht Liu  1995, 1997, 1999, 2000–

2002, 2005–2011 

  Tahkurand 2007–2011  

  Audrurand 2007–2011 

V Väinameri 8 Haapsalu laht Haapsalu 1 2007–2011 

  Haapsalu 2 2007–2011 

  Haapsalu 3 2007–201 

 9 Matsalu laht Matsalu 1 2010 

  Matsalu 3 2010 

 14 Kassari–Õunaku laht     Rannaküla 2010 

  Kõinastu 2010 

  Saarnaki 2010 

 15 Väike väin Väike väin 1 2008, 2013 

  Väike väin 3 2008 

 16 Väinameri Heinlaid 2010 

  Kesselaid 2008, 2010 

  Pasilaid 2010 

 

Põhjataimestik 

 

KIK projekti täitmisel kasutati põhjataimestiku koosluste kirjeldamiseks skandinaavia maades 

kasutusel olevat metoodikat ning 1998. aastal HELCOM COMBINE programmi jaoks välja 

töötatud põhjataimestiku koosluste seire juhiseid (Guidelines for Monitoring Phytobenthic 

Plant and Animal Communities in the Baltic Sea, www.helcom.fi/.) 

 

Vaatlused viidi läbi mööda transekti, mis paikneb kalda suhtes 90° nurga all. Vaatluste 

tegemine ja materjali kogumine toimus sukeldumis- ja videotehnoloogia kasutamisega. 

Sukelduja visuaalse vaatluse tulemusena märgiti kohapeal ära põhjakoosluse liigiline koosseis 

ning eri liikide katvushinnangud. Juhul kui vahetult vee all ei olnud võimalik liike määrata 

koguti kvalitatiivsed proovid taksonoomilisteks määramisteks. Videomaterjali kogumiseks 

kasutati veealust vaatluskaamerat, mis oli ühenduses paadis oleva salvestava digikaameraga. 

Videomaterjali hilisemal analüüsil kirjeldati põhjataimestiku üldkatvus ning põhjataimestiku 

erinevate liikide sügavuslevik ning liigiline jaotumus. Transektide kirjeldamine toimus 

kindlate sügavusvahemike kaupa.  

 

Kvantitatiivsed proovid koguti homogeense põhjataimestikuga vöönditest kolmes korduses 

20x20 cm suurustest raamidest. Kogutud kvantitatiivsed proovid sügavkülmutati ja 

transporditi laborisse. Laboris säilitati proove –18˚C temperatuuri juures kuni laboratoorse 

töötluseni. Proovid sorteeriti liikide kaupa, määrati loomaliikide arvukus ning iga liik 

kuivatati 60 ˚C juures 48 tundi. Seejärel määrati iga liigi kuivkaal proovis. Laboratoorsed tööd 

toimusid Eesti Akrediteerimiskeskuse poolt akrediteeritud Tartu Ülikooli Eesti Mereinstituudi 

katselaboris registreerimisnumbriga L179 ja vastavalt kvaliteedisüsteemi tööjuhenditele KJ 

I/4 Zoobentos ja KJ I/3 Fütobentos. 

 

Igal transektil läbiviidud tööd: 

http://www.helcom.fi/pub/COMBINEmanual/phytobenthic_guidelines.PDF)
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1. määrati transekti täpne asukoht GPS navigaatori abil. 

2. kirjeldati või salvestati transektil asuvate põhjakoosluste tüübid ja olemasolevad vööndid  

3. koguti põhjakoosluste kvantitatiivsed proovid (igast põhjataimestiku vööndist kolm 

kordusproovi) ning samuti registreeriti erinevad keskkonna parameetrid (põhja iseloom, 

lahtise sette hulk jne.) 

 

Hüdrokeemia 

 

KIK projekti täitmisel koguti hüdrokeemia proovid ühe meetri sügavuselt. Laboris määrati 

järgnevad näitajad – ammoonium, nitraadid/nitritid, fosfaadid, silikaadid, üldlämmastik ja -

fosfor. Proovid toimetati laborisse vahetult pärast ekspeditsioone ning hoiti kuni 

analüüsimiseni sügavkülmas. Analüüsideks kasutati juuni-september keskmisi 

kontsentratsioone. 

 

Biogeenide analüüsi aluseks olid vastavad rahvusvahelised ISO ja EN standardmeetodid ning 

analüüsid teostati “Skalari” firma automaatanalüsaatoril San++. Kõik kasutatud meetodid on 

valideeritud ning Eesti Akrediteerimiskeskuse poolt akrediteeritud (akrediteering nr. L179). 

 

 Vee läbipaistvus 

 

Seireprogrammi ning KIK projekti täitmisel mõõdeti vee läbipaistvust Secchi ketta abil 

vastavas veekeemia jaamas. Lisaks paigaldati 2013. aastal kuuele transektile 2,5-3,3 m 

sügavusele mere põhja valgussond mis registreeris taimestikuni jõudva valguse hulga ühe kuu 

jooksul (foto 1). 

 

Temperatuur  

 

Merevee temperatuur registreeriti Matsalu, Haapsalu ja Rannaküla transektil kahe kuu jooksul 

veekindla termologeri abil (foto 2). temperatuuri näit salvestati kord tunnis, mille põhjal 

arvutati juuni ja juuli keskmine veetemperatuur uuritavates piirkondades. 

 

Fütoplankton – klorofüll a 

 

KIK projekti täitmisel mõõdeti klorofülli a sisaldust fütoplanktonis. Klorofüll a proovid 

filtreeriti läbi Whatman GF/F klaasfiiberfiltrite, ekstraheeriti 96% etanoolis 12–24 tundi 

toatemperatuuril ja määrati spektrofotomeetriliselt (Libra S32).  
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Foto 1. Valgusmõõtja Heinlaiu transektil 2013 aastal. 
 

 

 
 

Foto 2. Termologer Väinameres 2013. aastal. 
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4. Analüüsitud parameetrid 
 

Veekogumite ökoloogilise seisundi hindamiseks tuleb EL liikmesriikidel leida bioloogiliste 

kvaliteedielementide meetrikud mille abil hinnata veekogumi ökoloogilist seisundit. Vastavalt 

VPRD nõuetele peavad põhjataimestiku indikaatorid iseloomustama põhjataimestiku ohtrust 

(abundance) ning tundlike liikide häiritust (disturbance of sensitive taxa). Soovitavalt ka 

mitmekesisust (diversity), kuid see ei ole kohustuslik komponent. Indikaatoril soovitatavad 

omadused (Kuupo jt 2006): 

 otseselt ning mõistlike kuludega mõõdetav 

 tundlik eutrofikatsiooni mõjule 

 reageerib ootuspäraselt ökosüsteemi häiringule 

 integreeritav teiste indikaatoritega 

 vähese varieeruvusega 

Kuna vähesed indikaatorid suudavad täita kõiki tingimusi, siis on soovitav kasutada 

indikaatorite kogumit, mis integreerituna täidavad kriteeriumid ning esindavad kompleksset 

ökoloogilist süsteemi  (Kuupio jt. 2006). Seetõttu valiti analüüsimiseks välja suur hulk 

eksperthinnangu ja kirjanduse järgi teoreetiliselt sobivaid parameetreid ja indekseid, mille 

sobivust testiti projekti käigus rannikumere veekogumite ökoloogilise seisundi hindamiseks 

Väinamere ja Pärnu lahe tüüpalal. Ülevaade testitud indeksitest ja parameetritest on esitatud 

tabelis 3.  

 

Tabel 3. Projekti käigus testitud parameetrid ja indeksid. 

. 

Parameeter Indeks Meetod Testitud tüüpala 

Põisadru %   katvus Väinameri 

Mitmeaastaste % EPI biomass Väinameri, Pärnu laht 

Mändvetikate %  katvus Väinameri 

Mändvetikate %  biomass Väinameri 

Oportunistlike liikide %  katvus Väinameri, Pärnu laht 

Oportunistike liikide %  biomass Väinameri, Pärnu laht 

Võtmeliikide %  katvus Pärnu laht 

Võtmeliikide %  biomass Väinameri, Pärnu laht 

Põisadru keskm. katvus  katvus Väinameri, Pärnu laht 

Võtmeliikide keskm. katvus  katvus Väinameri, Pärnu laht 

Põisadru sügavuslevik EPI katvus/biomass Pärnu laht 

Mändvetikate sügavuslevik ELBO katvus/biomass Pärnu laht 

Kõrgemate taimede sügavuslevik ELBO katvus/biomass Pärnu laht 

Põhjataimestiku sügavuslevik EPI katvus/biomass Pärnu laht 

Koosluse degradatsioon ELBO katvus Pärnu laht 

BMIK BMI katvus Väinameri, Pärnu laht 

BMIB BMI biomass Väinameri, Pärnu laht 

MIL MI katvus Väinameri, Pärnu laht 

MIK MI katvus Väinameri, Pärnu laht 

MIVLK MI katvus Väinameri 
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EPI  

 

Praegusel hetkel kasutatakse kogu Eesti rannikumeres põhjataimestiku kolmel parameetril 

baseeruvat indeksit EPI (Estonian Phytobenthos Index). EPI parameetrid on: 

1. mitmeaastaste liikide osakaal piirkonna põhjataimestiku kooslustes, arvutatakse 

biomassi proovide põhjal. 

2. põhjataimestiku maksimaalne sügavuslevik 

3. põisadru sügavuslevik 

Väinamere tüüpala veekvaliteedi hindamiseks kasutatakse neist kahe parameetri keskmist 

(mitmeaastaste liikide osakaal ja põisadru sügavuslevik). Põhjataimestiku sügavusleviku 

meetrik ei ole Väinamere tüüpalal rakendatav, kuna mitmed veekogumid on selleks liiga 

madalad ning põhjataimestik esineb kogu veekogumi ulatuses. Pärnu lahe tüüpalal ja 

veekogumis kasutatakse käesoleval hetkel indikaatorina mitmeaastaste liikide osakaalu ning 

põhjataimestiku sügavusleviku meetrikuid.  Ülejäänud Eesti rannikumere tüüpaladel 

kasutatakse kõigist kolmest meetrikust koosnevat indeksit. 

 

ELBO   

 

Indikaatori süsteemi ELBO kasutavad sakslased Läänemeres asuvate madalate, varjatud ja 

pehmepõhjaliste rannikumere  veekogumite veekvaliteedi hindamisel (Steinhard et. al. 2009).  

ELBO põhineb kolmel meetrikul: 

1. koosluse degradatsioon (sõltuvalt mändvetikaliikide arvust ja tundlikkusest ning 

domineerivast kõrgmate taimede liigist antakse kooslusele ökoloogiline väärtus) 

2. mändvetikate maksimaalne sügavuslevik 

3. kõrgemate taimede maksimaalne sügavuslevik 

4.  

MI 

 

Tundlikel ja tolerantsetel liikidel põhinevat makrofüütide indeksit (MI) on kasutatud 

veekvaliteedi hindamiseks Rootsi madalates pehmepõhjalistes lahtedes (Hansen, 2012) ning 

Euroopa järvedes (Penning jt. 2008). Indeksi arvutamiseks kasutatavat valemit saab kasutada 

nii arvukuse, katvuse kui ka biomassi andmetega. 

 

Arvukuse andmetega kasutatav indeksi (MI count) valem: 

 
kus NS on sensitiivsete ehk tundlike liikide arv, 

        NT on tolerantsete liikide arv, 

        N on kogu liikide arv. 

 

Katvuse või biomassi andmetel põhineva indeksi (MI abundance) valem: 
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kus A on vastavalt kas tundlike, tolerantsete või kõigi liikide transekti keskmine katvus või 

biomass. 

 

Meie projekti käigus kalkuleeriti makrofüütide indeks liikide arvu (MIL), liikide katvuse 

(MIK) ning võtmeliikide katvuse (MIVLK) põhjal. 

 

BMI 

 

Bioloogilise mitmekesisuse indeks (BMI) on loodud projekti MARMONI "Mere bioloogilise 

mitmekesisuse kaitsestaatuse ja loodusväärtuste seire ja hindamise uuenduslikud lahendused 

Läänemeres"  töö käigus. Indeks põhineb järgnevatel eeldustel: 

1) Läänemere võtmeliigid (põisadru, agarik, merihein ja mändvetikad) on väärtuslikud liigid, 

mis moodustavad elujõulisi kooslusi 

2) eutrofikatsiooni tagajärjel koosluse liigiline mitmekesisus väheneb 

3) kõrge troofsusega piirkonnas esineb enam niitjate vetikate liike 

 

Indeks kalkuleeritakse järgneva valemi põhjal: 

 

 
 

kus Pv on võtmeliikide osakaal koosluses  (proportion of valuable species in total community), 

       Nf on niitjate vetikate liikide arv (species number of filamentous algae), 

       N on põhjataimestiku liikide arv (total species number of benthic vegetation). 

 

Muud parameetrid 

 

Põisadru % - põisadru katvuse osakaal põhjataimestiku üldkatvusest. Saadakse transekti 

proovipunktide andmete keskmistamisel 1-3 m sügavusvahemikus. 

 

Mändvetikate % - mändvetikate katvuse/biomassi osakaal põhjataimestiku üldkatvusest/üld-

biomassist. Saadakse transekti proovipunktide andmete keskmistamisel kuni 3 m sügavuseni. 

 

Oportunistlike liikide % - kõikide niitjate rohevetikate ja niitjate pruunvetikate Pilayella 

littoralis ning Ectocarpus siliculosus katvuse/biomassi osakaal põhjataimestiku 

üldkatvusest/üldbiomassist. Saadakse transekti proovipunktide andmete keskmistamisel kuni 

3 m sügavuseni. 

 

Võtmeliikide % - Läänemere võtmeliikide (põisadru, agarik, merihein, mändvetikad) 

katvuse/biomassi osakaal põhjataimestiku üldkatvusest/üldbiomassist. Saadakse transekti 

proovipunktide andmete keskmistamisel kuni põhjataimestiku maksimaalse 

esinemissügavuseni. 

 

Põisadru keskmine katvus - põisadru keskmine katvus 1-3 m sügavusvahemikus. 

 

Võtmeliikide keskmine katvus - võtmeliikide (põisadru, agarik, merihein, mändvetikad) 

keskmine katvus kuni põhjataimestiku maksimaalse esinemisssügavuseni. 

 

Põisadru/mändvetikate/põhjataimestiku sügavuslevik - nimetatud liigi või rühma kõige 

sügavam leiukoht nii katvuse kui ka biomassi andmete põhjal. 
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5. Tulemused 

5.1. Transektide iseloomustus 2012-2013 andmete põhjal 
 
Toitained 
 

Matsalu lahe toitainete kontsentratsioonid olid 2012. aastal oluliselt kõrgemad võrreldes teiste 

uuritud piirkondadega (joonised 4, 5). Üldlämmastiku ja üldfosfori sisaldus merevees oli 

madalaim Rannaküla ja Heinlaiu transektidel. 

 

 
Joonis 4. Keskmine üldlämmastiku kontsentratsioon merevees KIK projekti veekogumite 

transektidel aastatel 2012–2013. 

 

 
 

Joonis 5. Keskmine fosfaatide kontsentratsioon merevees KIK projekti veekogumite 

transektidel aastatel 2012–2013. 
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Vee läbipaistvus 

 

Nii Secchi kettaga mõõdetud vee läbipaistvus kui ka mai ja juuni kuus veealuse sondiga 

mõõdetud merepõhja jõudva valguse hulk näitavad uuritud piirkondadest halvimaid 

valgustingimusi Matsalu lahes (joonised 6, 7). Parimad valgustingimused olid Rannaküla 

transektil, seejärel teistel Väinamere tüüpala transektidel. Pärnu lahe transektidel olid 

valgustingimused vaid veidi paremad kui Matsalu lahes. 

 
Joonis 6. Keskmine vee läbipaistvus merevees KIK projekti veekogumite transektidel aastatel 

2012–2013. 

 
Joonis 7. Keskmine  valgushulk merepõhjas KIK projekti veekogumite transektidel 2013 

aastal. 
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Temperatuur 

 

Veetemperatuur madalates varjatud lahtedes soojenes oluliselt kiiremini võrreldes Rannaküla 

transektiga, mis on Soela väina kaudu ühendatud Läänemere avaosaga (joonis 8). 

 
Joonis 8. Keskmine temperatuur merevees KIK projekti veekogumite transektidel 2013 aastal. 

 

Fütoplankton – klorofüll a 

 

Klorofüll a sisaldus merevees oli Matsalu ja Tahkuranna transektidel oluliselt suurem 2012 

aastal (joonis 9). Teistel transektidel olid kahe aasta vahelised erinevused väga väikesed. 

Suurimad klorofüll a sisaldused mõõdeti Pärnu ja Matsalu lahes, madalaimad Väinameres. 

 
Joonis 9. Keskmine klorofüll a osakaal merevees KIK projekti veekogumite transektides 

aastatel 2012–2013. 
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5.2. Põhjataimestiku elemendi rannikuvee ökoloogilise seisundi 
hindamise indikaatorid 

5.2.1. Väinamere tüüpala 

 

Analüüsitud parameetrid ja indeksid 

 

Väinamere tüüpalale sobiva indeksi leidmiseks testiti tabelis 4 loetletud parameetreid ja 

indekseid. Testiti ka hetkel kasutuses oleva indeksi EPI parameetrite sobivust, kuna EPI 

indeksi väljatöötamisel oli kasutatavate andmete hulk väga väike. Ka ei leitud 2002-2009 

andmete põhjal seoseid EPI indikaatorite ja eutrofikatsioooni näitajate vahel Väinamere 

tüüpalal (Torn ja Martin 2012). EPI indeksi puuduseks kasutamisel Väinamere tüüpalal on 

mitmete veekogumite vähene sügavus põisadru sügavusleviku kasutamiseks. Põisadru 

Haapsalu, Matsalu ja Väikese väina veekogumis esines enamasti lahtise vormina ning levis 

mitmetel transektidel maksimaalse sügavuseni. Seetõttu iseloomustas põisadru sügavuslevik 

pigem transekti suurimat võimalikku sügavust, kuid mitte põhjataimestiku seisundit. 

 

Tabel 4. Põhjataimestiku parameetrite ja indeksite seos toitainete, vee läbipaistvuse ja 

klorofüll a sisaldusega Väinamere tüüpalal. Rasvases kirjas statistiliselt olulised seosed, 

tärniga statistiliselt olulised kuid veekvaliteeti mitte peegeldavad seosed. 

 

Parameeter Meetod Secchi m 
NO2+NO3 

µmolN/l 

Ntot 

µmolN/l 

PO4 

µmolP/l 

Ptot 

µmolP/l 

Chl a 

mg/m3 

Fucuse %  K  0,09 -0,16 -0,16 -0,03  0,37 -0,05 

Mitmeaastaste % B  0,52 -0,29 -0,47 -0,34  0,02 -0,29 

Mändvetikate % K -0,37  0,30  0,44  0,34  0,31  0,42 

Mändvetikate % B -0,32  0,32  0,36*  0,18  0,29  0,33 

Oportunistlike liikide % K -0,09 -0,08  0,08  0,05  0,10 -0,09 

Oportunistlike liikide % B -0,09 -0,23  0,04  0,00 -0,18 -0,12 

Võtmeliikide % B -0,02  0,32 -0,01  0,22  0,47*  0,14 

Fucus keskm. katvus K  0,11 -0,20 -0,11 -0,05  0,27 -0,03 

Võtmeliikide keskm. katvus K -0,18  0,37*  0,15  0,30  0,48*  0,24 

BMIK K  0,05 -0,02 -0,27 -0,17  0,31 -0,28 

BMIB B  0,28 -0,14 -0,27 -0,05 -0,30 -0,33 

MIL K  0,11  0,20 -0,08  0,17  0,44*  0,03 

MIK K -0,24  0,33  0,22  0,26  0,37*  0,46* 

MIVLK K -0,16  0,30  0,15  0,21  0,36*  0,26 

 

Testitud parameetrite vahel esines üksikuid statistiliselt olulisi seoseid (tabel 4). 

Mitmeaastaste vetikaliikide osakaal suurenes vee läbipaistvuse suurendes ning vähenes 

üldlämmastiku sisalduse kasvades (joonis 10). Mitmed testitud parameetrid (mändvetikate ja 

võtmeliikide osakaal üldbiomassist, võtmeliikide keskmine katvus) ja makrofüütide indeks 

näitasid eeldatust vastupidiseid seoseid. 
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Joonis 10. Mitmeaastaste liikide seos vee läbipaistvusega. 

 

PCF indeks 

 

Väinamere tüüpalale sobivate parameetrite valikul kasutati nii olemasolevate andmete ja 

eutrofeerumise parameetrite vahel leitud seoseid kui ka kirjanduses viidatud võtmeliikide 

olulisust. Kogutud andmed näitasid, et mitmeaastaste liikide osakaal varieerus vastavalt vee 

läbipaistvuse või toitainete hulgaga (tabel 4, joonis 10). Kirjanduse põhjal mõjutab vee 

läbipaistvuse vähenemine oluliselt tundlike mändvetikaliikide ja põisadru ohtrust (Appelgren 

ja Mattila 2005, Torn jt. 2006). Samuti suureneb toitainete hulga suurenemisel oportunistlike 

niitjate vetikate osakaal koosluses (Karez jt 2004), mis omakorda avaldab varjutavat mõju 

mändvetika ja põisadru kooslustele. Seetõttu valiti Väinamere tüüpalas kasutavateks 

parameetriteks mitmeaastaste liikide osakaal üldbiomassist ning, mändvetikate ja põisadru 

osakaal üldkatvusest. Põisadru osakaal korreleerus kuu aja jooksul merepõhja jõudva 

valgushulgaga Väinamere ja Pärnu lahe tüüpalalt 2012-1013 aastal kogutud andmete põhjal 

(joonis 11). Mändvetikate osakaal toitainete ega vee läbipaistvusega kogutud andmete põhjal 

küll olulist seost ei näidanud, kuid tõenäoliselt on see tingitud madalates merelahtedes 

levivatest spetsiifilistest keskkonnatingimustest. Mändvetikakooslused on laialdasemalt 

levinud Haapsalu ja Matsalu lahes, kus mageda vee sissevool avaldab negatiivset mõju 

veeläbipaistvusele ning toitainete hulgale ning samuti on neis piirkondades suurem pehme 

substraadi resuspendeerumise. Siiski peetakse mändvetikate liigilist koosseisu, nende 

sügavuslevikut kui ka ohtrust heaks näitajaks, mis iseloomustab merevee või järve 

ökoloogilist seisundit (Appelgren ja Matttila 2005, Selig jt. 2007, Steinhardt jt. 2009). 

 

Mitmeaastaste liikide, mändvetikate ja põisadru osakaal koondati PCF ((Perennial species + 

Carophytes + Fucus) indeksisse. 

 

PCF indeks koosneb kolmest parameetrist: 

1) mitmeaastaste liikide osakaal üldbiomassist (M) 

2) mändvetikate katvuse osakaal üldkatvusest (MV) 

3) põisadru katvuse osakaal üldkatvusest (F) 
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Mitmeaastaste liikide osakaalu (M) arvutamiseks kasutatakse transektilt valitud sügavustelt 

(0,2, 0,5, 1-2, 2-3, 4-5, 6-8, 10-12 m, sõltuvalt transekti pikkusest ja profiilist) kvantitatiivsed 

proovid. Mändvetikate osakaal (MV) arvutatakse põhjataimestiku üldkatvusest kuni 3 m 

sügavuselt kogutud andmete põhjal. Põisadru (F) katvuse osakaal arvutatakse põhjataimestiku 

üldkatvusest 1-3 m sügavusvahemikust kogutud andmete põhjal. 

 

Transekti indeksi väärtus saadakse nimetatud parameetrite vastavate hinnangute 

aritmeetilisest summast: 

 

PCF=M+MV+F 

 

Indeksi kalkuleerimisel võeti aluseks CFR indeksi põhimõtted. CFR indeksit kasutatakse 

keskkonna ökoloogilise seisundi hindamise põhjataimestiku põhjal Hispaania rannikumeres 

(Juanes et al. 2008; Carletti & Heiskanen, 2009). 

 

PCF indekis kalkuleerimisel anti igale parameetri väärtusele vastav skoor ehk 

hinnangupunktid (tabel 5). Kuna mitmeaastaste liikide osakaal näitas olemasolevate andmete 

põhjal seost vee kvaliteedi näitajatega, siis anti sellel parameetrile suurem osatähtsus. 

Kirjanduse põhjalvalitud parameetrite osatähtsus indeksis jäeti ekspertarvamuse põhjal 

väiksemaks. 

 

Tabel 5. PCF indeksi meetrikute väärtuste klassipiirid ja vastavad punktisummad. 

 

Osakaal (%) 

Skoor ehk hinnangupunktid 

Mitmeaastaste % Mändvetikate % Fucuse % 

60-100 % 60 20 20 

40-59 % 50 15 15 

20-39 % 40 10 10 

10-19 % 10 5 5 

0-9 % 0 0 0 

 

PCF indeksi lõppväärtus saadakse kõigi kolme parameetri liitmisel (PCF=M+MV+F). ÖKS 

saadakse saadud punktisumma jagamisel taustaväärtusega ehk PCF/100. ÖKS klassid on 

jagatud vastavalt senini kasutusel olnud meetodile, kus kõrvalekalle taustatingimustest 50% 

määrab hea-kesise piiri, 20% hea-väga hea piiri, 70 % hea-halb piiri ning 90 % halb-väga halb 

klassi piiri (Torn ja Martin 2011). Uue punktisüsteemi tõttu muutus mitmeaastaste liikide 

osakaalu indikaatori klassipiirid mõnevõrra rangemaks. 

 

Tabel 6. PCF indeksi klassipiirid. 

 

PCF skoor ÖKS Veekvaliteedi klass 

>80-100 >0,8-1 Väga hea 

50-80 0,5-0,8 Hea 

<50-30 <0,5-0,3 Kesine 

<30-10 <0,3-0,1 Halb 

<10 <0,1 Väga halb 
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Jooni 11. Valitud parameetrite seosed vee läbipaistvusega Väinamere ja Pärnu lahe 2012-

2013 andmete põhjal. 
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PCF indeks vastab kõigile EL VPRD nõuetele. Valitud taimeliikide/rühmade suhteline 

osakaal iseloomustab ohtrust ning mändvetikate ja põisadru osakaal kooslusest iseloomustab 

tundlike liikide häiritust. Statistiliselt olulised seosed leiti indeksi ÖKS väärtuse ja vee 

läbipaistvuse ning merevee üldlämmastiku sisalduse vahel (tabel 7, joonised 12, 13). 

 

Tabel 7. PCF indeksi seos keskkonna parameetritega 1995-2013 Väinamere tüüpala 

transektide põhjal. 

 

Indeks 
Secchi 

m 

NO2+NO3 

µmolN/l 

Ntot 

µmolN/l 

PO4 

µmolP/l 

Ptot 

µmolP/l 

Chl a 

mg/m3 

PCF EQR  0,43 -0,24 -0,38 -0,25  0,19 -0,17 

 

 
 

Joonis 12. PCF indeksi seos vee läbipaistvusega 1995-2013 Väinamere tüüpala transektide 

põhjal. 

 

 
 

Joonis 13. PCF indeksi seos üldlämmastiku sisaldusega merevees 1995-2013 Väinamere 

tüüpala transektide põhjal. 
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Indeksi asendamine ei toonud kaasa drastilisi muutusi rannikumere ökoloogilise seisundi 

hindamises põhjataimestiku kvaliteedielemendi põhjal (joonis 14). Näitena on toodus 

Haapsalu lahe indeksite aastatevaheline varieeruvus, kus ökoloogilise seisundi klass on olnud 

EPI indeksi põhjal valdavalt "kesine", kuid PCF indeksi põhjal langenud ka alla "kesine-halb" 

klassipiiri. Seevastu PCF indeksi põhjal on veekogumi veekvaliteet 2013. aastal "hea" ning 

kõrgem kui EPI indeksi põhjal (joonised 15, 16). 

 

 

P

H

B

G

M

P

H

B

G

M

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

0 1 2 3 4

E
P

I E
Q

R

Secchi, m

P

H

B

G

M

P

H

B

G

M

P

H

B

G

M

P

H

B

G

M

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

0 1 2 3 4

P
C

F 
E

Q
R

Secchi, m  
 

Joonis 14. EPI ja PCF indeksite seos vee läbipaistvusega 1995-2013 Väinamere tüüpala 

transektide põhjal. 
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Joonis 15. EPI ja PCF indeksite varieeruvus Haapsalu lahe veekogumis. 
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Joonis 16. EPI ja PCF indeksite varieeruvus Matsalu lahe veekogumis. 

 

5.2.2. Pärnu lahe tüüpala 

 

Analüüsitud parameetrid ja indeksid 

 

Pärnu lahe tüüpalale sobiva indeksi leidmiseks testiti tabelis 8 loetletud parameetreid ja 

indekseid. Testiti ka hetkel kasutuses oleva indeksi EPI parameetrite sobivust, kuna EPI 

indeksi väljatöötamisel oli kasutatavate andmete hulk väga väike. 2002-2009 aastatel kogutud 

andmete põhjal ei leitud statistiliselt olulisi seoseid EPI indeksi ning eutrofeerumise taset 

iseloomustavate parameetrite vahel (Torn ja Martin 2012).  

 

Statistiliselt oluline seos registreeriti biomassi põhjal arvutatud oportunistlike liikide osakaalu 

ja üldfosfori ning klorofüll a sisalduse vahel merevees ning kõrgemate taimede sügavusleviku 

ja vee läbipaistvuse vahel (tabel 8, joonised 17, 18). Nimetatud bioloogilised parameetrid 

valiti ka hindamissüsteemis kasutamiseks. 

 

 

 
 

Joonis 17. Oportunistlike liikide osakaalu seos merevee üldfosfori sisaldusega 
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Tabel 8. Põhjataimestiku parameetrite ja indeksite seos toitainete, vee läbipaistvuse ja 

klorofüll a sisaldusega Pärnu tüüpalal. Rasvases kirjas statistiliselt olulised seosed, tärniga 

statistiliselt olulised kuid veekvaliteeti mitte peegeldavad seosed. 

 

Parameeter Meetod 
Secchi 

m 

NO2+NO3 

µmolN/l 

Ntot 

µmolN/l 

PO4 

µmolP/l 

Ptot 

µmolP/l 

Chl a 

mg/m3 

Mitmaastaste % BM  0,08 -0,15 -0,27 -0,11 -0,19 -0,13 

Võtmeliikide % K -0,12  0,14  0,03 -0,01 -0,13  0,24 

Võtmeliikide % BM  0,05  0,01 -0,07 -0,31  0,08  0,29 

Mändvetikate % BM  0,10  0,21 -0,04 -0,04  0,05  0,34 

Oportunistlike liikide % K -0,07 -0,12  0,19 -0,15 -0,08  0,33 

Oportunistlike liikide % BM -0,28 -0,10  0,24  0,08  0,42  0,43 

PCF K/BM  0,0  0,0 -0,2 -0,1 -0,2  0,0 

Põhjataimestiku 

sügavuslevik 
K/BM  0,25 -0,05 -0,02 -0,30 -0,10  0,31 

Fucuse sügavuslevik K/BM  0,11 -0,18 -0,33 -0,01 0,20 -0,03 

Mändvetikate 

sügavuslevik 
K/BM -0,28  0,18  0,30  0,12 0,10  0,46* 

Kõrgemate taimede 

sügavuslevik 
K/BM  0,43 0,03 -0,22 -0,18 0,09  0,17 

Fucuse keskmine katvus K  0,10 -0,13 -0,14 -0,01 -0,26 -0,07 

Võtmeliikide keskmine 

katvus 
K -0,17  0,21  0,07  0,04  0,00  0,38 

Mändvetikate kooslus K -0,12  0,27  0,13 -0,04  0,26 0,49 

BMIK K  0,08 -0,01  0,14  0,03  0,09 -0,07 

BMIB BM -0,32 -0,10  0,07  0,16 -0,07 -0,31 

MIL K -0,24  0,67*  0,26  0,22  0,10  0,60* 

MIK K  0,00  0,19  0,21  0,05  0,21  0,29 

 

. 

 

 
 

Joonis 18. Kõrgemate taimede sügavusleviku seos vee läbipaistvusega. 
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HPO indeks 

 

Pärnu tüüpala põhjataimestiku kvaliteedielemendi indeksi loomisel võeti arvesse nii käesoleva 

projekti käigus eutrofeerumise parameetritega saadud seoseid kui ka kirjanduses avaldatud 

informatsiooni. Kõrgemate taimede sügavuslevikut kasutatakse hindamissüsteemi ühe 

parameetrina ka Saksamaa pehmepõhjalistes lahtedes (Selig jt 2007, Steinhardt 2009). 

Väinameres ja teistes Eesti rannikumere veekogumites on osutunud mitmeaastaste liikide 

osakaal põhjataimestiku biomassis sobivaks hindamiseks kasutatavaks parameetriks. Pärnu 

lahes mitmeaastaste liikide osakaal ei korreleerunud vee läbipaistvuse ega toitainete 

sisaldusega ei selle projekti materjali põhjal ega ka varasemate uuringute järgi (Torn ja Martin 

2012). Käesoleva töö tulemuste põhjal suureneb merevee toitainete ja klorofüll a sisalduse 

kasvades oportunistlike niitjate vetikate osakaal. Oportunistlikeks liikideks on selles analüüsis 

loetud kõik niitjad rohevetikad ning niitjatest pruunvetikatest Pilayella litoralis ja Ectocarpus 

confervoides. Karez jt. (2004) katse tulemuste põhjal toitainete suurenemine ei põhjusta alati 

kogu niitjate vetikate biomassi suurenemist. Toitainete suurendamine avaldas enam mõju 

niitjatele rohevetikatele ning ei avaldanud olulist mõju niitjatele punavetikatele. 

 

Kõrgemate taimede sügavuslevik ja oportunistlike liikide osakaal koondati HPO (Higher 

Plants + Opportunistic species) indeksisse. 

 

HPO indeks koosneb kahest parameetrist: 

1) kõrgemate taimede maksimaalne sügavuslevik (KT) 

2) oportunistlike liikide osakaal üldbiomassist (O) 

 

Kõrgemate taimede maksimaalne sügavuslevik (KT) määratakse kui suurim sügavus kus 

kõrgemad taimed esinevad. Suurim esinemissügavus määratakse nii katvus kui ka 

biomassiproovide põhjal. Kui transektil kõrgemaid taimi ei esine on parameetri väärtuseks 0. 

Oportunistlike liikide osakaal (O) arvutatakse põhjataimestiku üldbiomassist kuni 3 m 

sügavuselt kogutud andmete põhjal. HPO indeksis loetakse oportunistlikeks liikideks 

järgnevad liigid: 

 Cladophora glomerata 

Cladophora rupestris 

Monostroma balticum 

Ulva intestinalis 

Ulva prolifera 

Chaetomorpa linum 

Rhizoclonium riparium 

Urospora penicilliformis 

Ectocarpus siliculosus 

Pilayella littoralis 

 

HPO indeksi ÖKS klassid on jagatud vastavalt OSPAR süsteemi stsenaariumile B (Andersen 

jt. 2004). Senini on kasutatud Eestis tüüpalade klassipiiride aluseks olnud leebem stsenaarium 

C, kuid interkalibreerimne on viidanud meie süsteemi liigsele leebusele ning ka kasutatud 

parameetrite väärtuse järgi on eksperthinnangu alusel Pärnu lahe tüüpalal otstarbekas 

kasutada rangemat stsenaariumi B. Selle järgi lubatud kõrvalekalle taustatingimustest 25% 

määrab hea-kesise piiri, 10% hea-väga hea piiri, 45 % hea-halb piiri ning 70 % halb-väga halb 

klassi piiri. 
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Tabel 9. HPO indeksi meetrikute väärtuste klassipiirid. 

 

Kõrgemate taimede 

maksimaalne sügavus, 

m 

Oportunistlike liikide 

osakaal, % 
ÖKS 

Veekvaliteedi 

klass 

≥5,4 <8 0,9-1 Väga hea 

<5,4-4,5 <20-8 <0,9-0,75 Hea 

<4,5-3,3 <36-20 <0,75-0,55 Kesine 

<3,3-1,8 <56-36 <0,55-0,3 Halb 

<1,8 ≥56 <0,3 Väga halb 

 

HPO indeksi lõppväärtus saadakse mõlema parameetri ÖKSide keskmistamisel - 

HPO=(KTÖKS+OÖKS)/2.  

 

HPO indeks vastab kõigile EL VPRD nõuetele. Biomassi andmetel põhinev oportunistlike 

liikide osakaal kooslusest iseloomustab ohtrust. Kõrgemate taimede sügavuslevik 

iseloomustab nii ohtrust (kui suure ala kõrgemad taimed katavad) kui ka tundlike liikide 

häiritust. Statistiliselt oluline seos leiti indeksi ÖKS väärtuse ja vee läbipaistvuse vahel (tabel 

10, joonis 19). Üsna tugev seos esines ka HPO indeksi ja merevee üldfosfori sisalduse vahel 

(joonis 20). 

 

Tabel 10. HPO indeksi seos keskkonna parameetritega 1995-2013 Pärnu lahe tüüpala 

transektide põhjal. 

 

Parameeter Meetod 
Secchi 

m 

NO2+NO3 

µmolN/l 

Ntot 

µmolN/l 

PO4 

µmolP/l 

Ptot 

µmolP/l 

Chl a 

mg/m3 

HPO K/BM 0,48 0,21 -0,12 -0,10 -0,37 -0,18 

 

 
 

Joonis 19. HPO indeksi seos vee läbipaistvusega 1995-2013 Pärnu lahe tüüpala transektide 

põhjal. 
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Joonis 20. HPO indeksi seos üldforfori sisaldusega merevees 1995-2013 Pärnu lahe tüüpala 

transektide põhjal. 

 

Kuna EPI indeksi asendamisel HPO indeksiga Pärnu lahes muudeti ka klassipiire, siis vähenes 

põhjataimestiku kavaliteedielemendi põhjal antav rannikumere ökoloogilise seisundi hinnang 

(joonis 21, 22). Kui varasemalt kvalifitseerus Pärnu lahe veekogum põhjataimestiku elemendi 

põhjal klassi sageli hea, siis nüüd ületab hinnang hea klassi piiri vaid 2009 ja 2010 aastal. 

Klassipiiride muutmine  põhines olemasolevate andmete analüüsil. Varasema indeksi ja 

klassipiiride põhjal ületasid nii taimestiku sügavusleviku kui ka mitmeaastaste liikide osakaal 

transektidel korduvalt võrdlustingimuse piiri. Käesoleva projekti käigus arvestati, et viimase 

10 aasta jooksul mõõdetud parameetrite maksimaalsed väärtused ei ületaks võrdlustingimusi. 
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Joonis 21. EPI indeksi varieeruvus Pärnu lahe veekogumis. 

 

Kui EPI indeksi põhjal oli Liu transekti andmetel rannikumere ökoloogilise seisundi klass 

olnud "väga hea" ning lähedal ÖKSi maksimaalsele väärtusele, siis HPO indeksi põhjal 

jäävad hinnagud klassidess halb kuni hea (joonis 23) 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

0 0,5 1 1,5 2

H
P

O
 Ö

K
S

Üldfosfor, µmolP/l



28 
 

P

H

B

G

M

P

H

B

G

M

P

H

B

G

M

P

H

B

G

M

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

2007 2008 2009 2010 2012 2013

Ö
K

S

HPO

 
 

Joonis 22. HPO indeksi varieeruvus Pärnu lahe veekogumis. 
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Joonis 23. EPI ja HPO indeksite varieeruvus Liu transektil. 
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6. Kokkuvõte 
 

KIK poolt finantseeritud projekti "Veekvaliteedi hindamissüsteemi parandamine rannikuvee 

tüüpaladel II (Pärnu laht) ja V (Väinameri)" eesmärgiks oli modifitseerida olemasolevat või 

välja töötada uus hindamissüsteem, mis sobiks rannikumere ökoloogilise seisundi 

hindamiseks põhjataimestiku põhjal Pärnu lahe ja Väinamere tüüpaladel. Senini kasutusel 

olnud hindamissüsteem on loodud väikesemahuliste andmete põhjal ning ei peegeldanud 

inimtegevuse mõju uuritavates piirkondades. Lisaks korrigeeriti indikaatorite 

võrdlustingimusi või indeksi ökoloogilise kvaliteedisuhte klassipiire, kuna varasemad andmed 

ja interkalibratsioon naaberriikidega on viidanud kohati liiga madalatele võrdlustingimustele 

või liiga suurele lubatud kõrvalekaldele võrdlustingimustest. Väinamere tüüpalal 

kasutamiseks hinnati sobivaks PCF indeks, mis põhineb mitmeaastaste liikide, mändvetikate 

ja põisadru osakaalul koosluses. Pärnu tüüpalal hinnati sobivaks HPO indeks, mis põhineb 

kõrgemate taimede sügavuslevikul ja oportunistlike liikide osakaalul. Väinamere tüüpalal 

muudeti rangemaks mitmeaastaste liikide osakaalu hinnangupunktidel põhinevaid klassipiire, 

indeksi ökoloogilise kvaliteedisuhte klassipiirid jäid samaks. Pärnu tüüpala klassipiire 

muudeti rangemaks.  
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